

# QUARTALSMITTELLUNG Q1/2019

**1. JANUAR BIS 31. MÄRZ 2019**



# ERFOLGREICHER START IN DAS GESCHÄFTSJAHR 2019 – KAP IST AUF KURS, DIE ZIELE FÜR DAS GESAMTJAHR ZU ERREICHEN

- Umsatz auf vergleichbarer Basis wächst um 3,4 % auf 102,6 Mio. EUR
- Normalisiertes EBITDA legt überproportional um 5,7 % auf 13,0 Mio. EUR zu
- Normalisierte EBITDA-Marge erhöht sich um weitere 0,3 Prozentpunkte auf 12,7 %
- Prognose für das Gesamtjahr bestätigt

Der Start in das Geschäftsjahr 2019 verlief für die KAP-Gruppe erfolgreich. Im ersten Quartal konnten sich die Segmente und ihre zugehörigen Unternehmen in einem konjunkturell herausfordernden wirtschaftlichen Umfeld behaupten. Insgesamt setzte sich der Wachstumskurs seit der Einführung der Segmentstrategie fort. Auf vergleichbarer Basis erhöhte sich bei leicht gestiegenen Umsätzen die Profitabilität wie geplant. „Unsere fünf Segmente profitieren zum Jahresstart von ihrer sehr guten Marktpositionierung in attraktiven Nischenmärkten und zeigen sich robust gegenüber der schwächeren gesamtwirtschaftlichen Entwicklung. Unsere Segmentstrategie mit den eingeleiteten Maßnahmen in den jeweiligen Segmenten zur Umsatz- und Profitabilitätssteigerung zeigt erste Erfolge. Diese werden sich sukzessive verfestigen und ihre volle Wirkung im Geschäftsjahr 2020 zeigen. Aber bereits jetzt konnten wir unsere EBITDA-Marge um weitere 0,3 Prozentpunkte auf insgesamt 12,7 % steigern“, sagt Guido Decker, Sprecher des Vorstands der KAP AG.

## KAP-Gruppe

		Q1   2019	Q1   2018	Veränderung in %
Umsatz	Mio. EUR	102,6	99,2	3,4
EBITDA	Mio. EUR	11,1	11,7	-5,1
Normalisierungen	Mio. EUR	1,9	0,6	216,7
Normalisiertes EBITDA	Mio. EUR	13,0	12,3	5,7
Normalisierte EBITDA-Marge	%	12,7	12,4	2,2

## FORTSETZUNG DES ERTRAGSORIENTIERTEN WACHSTUMSKURSES

Im ersten Quartal 2019 stiegen die Umsatzerlöse um 3,4 % auf 102,6 Mio. EUR (i. Vj. 99,2 Mio. EUR). Der Vorjahreswert wurde dabei um die Umsatzbeiträge der im Geschäftsjahr 2018 veräußerten Geiger Fertigungstechnologie GmbH bereinigt. Im 1. Quartal 2018 trug Geiger noch rund 14,1 Mio. EUR zum Umsatz und 1,7 Mio. EUR zum EBITDA bei. Regional betrachtet kamen Wachstumsimpulse insbesondere aus Portugal und Polen. Das bereinigte Ergebnis vor Zinsen, Steuern und Abschreibungen („normalisiertes EBITDA“) übertrifft mit 13,0 Mio. EUR das starke Vorjahresniveau (i. Vj. 12,3 Mio. EUR) um 5,7 %.

Die Eigenkapitalquote lag bei einer Bilanzsumme von 401,1 Mio. EUR (31.12.2018: 376,0 Mio. EUR) bei komfortablen 49,6 % (31.12.2018: 51,6 %).

## GESCHÄFTSVERLAUF IM 1. QUARTAL 2019 UNTERMAUERT PROGNOSE FÜR DAS GESAMTJAHR

Vor dem Hintergrund der zufriedenstellenden Entwicklung im 1. Quartal 2019 bestätigt der Vorstand die Erwartungen für das Geschäftsjahr 2019. Demnach sollen Umsatzerlöse in einer Bandbreite zwischen 400 und 430 Mio. EUR bei einem EBITDA zwischen 45 und 53 Mio. EUR erreicht werden.

## SEGMENTBERICHT: ZUFRIEDENSTELLENDEN ENTWICKLUNG IN DEN FÜNF SEGMENTEN

### engineered products

		Q1   2019	Q1   2018	Veränderung in %
Umsatz	Mio. EUR	42,5	43,2	-1,6
EBITDA	Mio. EUR	3,7	3,6	2,8
EBITDA-Marge	%	8,7	8,3	4,8
Investitionen	Mio. EUR	0,6	2,0	-70,0
Mitarbeiter		1.028	1.052	-2,3

Die Umsatzerlöse im Segment **engineered products** erreichten im 1. Quartal 2019 mit 42,5 Mio. EUR (i.Vj. 43,2 Mio. EUR) nahezu das Vorjahresniveau. Positiv entwickelten sich im Berichtszeitraum insbesondere die Produktbereiche Reifen, Verteidigung, Bedachung und Bodenbeläge. Hingegen kam es im Produktbereich Förderbänder durch Auftragsverzögerungen eines Kunden zu einem leichten Rückgang. Das EBITDA verbesserte sich um 2,8% auf 3,7 Mio. EUR (i.Vj. 3,6 Mio. EUR). Hier wirkten sich die bereits durchgeführten Maßnahmen zur Realisierung von Synergien, die zu einer nachhaltig optimierten Kostenbasis führen sollen, positiv aus. Entsprechend verbesserte sich die EBITDA-Marge um 0,4 Prozentpunkte auf 8,7% (i.Vj. 8,3%).

Die Schwerpunkte der Investitionstätigkeit lagen insbesondere in den Bereichen feuerhemmende Produkte und Elektromobilität. Insgesamt verminderten sich die Investitionen stichtagsbedingt um 70,0% auf 0,6 Mio. EUR (i.Vj. 2,0 Mio. EUR). Zum 31. März 2019 waren im Segment 1.028 Mitarbeiter (i.Vj. 1.052) beschäftigt, dies sind 2,3% weniger als zum Vorjahresstichtag.

### flexible films

		Q1   2019	Q1   2018	Veränderung in %
Umsatz	Mio. EUR	23,3	23,0	1,3
EBITDA	Mio. EUR	2,7	2,7	0,0
EBITDA-Marge	%	11,6	11,7	-0,9
Investitionen	Mio. EUR	0,3	0,3	0,0
Mitarbeiter		324	316	2,5

Das Segment **flexible films** setzte im 1. Quartal 2019 seinen Wachstumskurs unverändert fort. Die Umsatzerlöse stiegen leicht um 1,3% auf 23,3 Mio. EUR (i.Vj. 23,0 Mio. EUR). Das EBITDA blieb mit 2,7 Mio. EUR (i.Vj. 2,7 Mio. EUR) unverändert. Damit verringerte sich die EBITDA-Marge um 0,1 Prozentpunkte auf 11,6% (i.Vj. 11,7%). Insgesamt profitierten die Segmentunternehmen von ihrer starken Marktpositionierung. Damit konnten die bestehenden negativen Auswirkungen durch die Zurückhaltung eines britischen Kunden infolge der anhaltenden Brexit-Unsicherheiten sowie durch Währungseffekte ausgeglichen werden. Positive Impulse sollten ab der zweiten Jahreshälfte durch erste Synergieeffekte insbesondere aus dem Einkauf entstehen.

Im Berichtszeitraum investierten die Segmentunternehmen unverändert rund 0,3 Mio. EUR (i.Vj. 0,3 Mio. EUR). Die Zahl der Mitarbeiter, die zum 31. März 2019 im Segment beschäftigt waren, erhöhte sich leicht um 2,5% auf 324 (i.Vj. 316).

**surface technologies**

		Q1   2019	Q1   2018	Veränderung in %
Umsatz	Mio. EUR	18,0	6,5	> 100
EBITDA	Mio. EUR	3,4	1,2	> 100
EBITDA-Marge	%	18,9	18,5	2,2
Investitionen	Mio. EUR	1,7	0,1	> 100
Mitarbeiter		813	311	> 100

Das Segment **surface technologies** ist das jüngste Segment innerhalb der KAP-Gruppe. Die Übernahme der Heiche Gruppe, die im 2. Halbjahr 2018 vollzogen wurde und entsprechend im 1. Quartal 2018 noch nicht Bestandteil des Segments war, führte zu einem deutlichen Ausbau der operativen Aktivitäten. Entsprechend wuchsen die Umsatzerlöse im 1. Quartal 2019 auf 18,0 Mio. EUR (i. Vj. 6,5 Mio. EUR) und das EBITDA auf 3,4 Mio. EUR (i. Vj. 1,2 Mio. EUR). Positiv entwickelte sich insbesondere der polnische Standort. Hier wurden umfassende Neuaufträge in der Anodisierung gewonnen. Gleichzeitig realisierte das Segment durch die Bildung einer zentralen Vertriebsstruktur und die Bündelung des Key-Account-Managements gemäß der Segmentstrategie erste Synergieeffekte. Überproportional verbessert sich die EBITDA-Marge um 0,4 Prozentpunkte auf 18,9 % (i. Vj. 18,5 %).

Das Investitionsvolumen lag im Berichtszeitraum bei 1,7 Mio. EUR (i. Vj. 0,1 Mio. EUR). Schwerpunkt der Investitionstätigkeit bildete insbesondere die Automatisierung der Verpackung. Zum 31. März 2019 waren 813 Mitarbeiter (i. Vj. 311) im Segment beschäftigt. Dies ist ein Anstieg um 502 Mitarbeiter.

**it/services**

		Q1   2019	Q1   2018	Veränderung in %
Umsatz	Mio. EUR	5,3	8,0	-33,8
EBITDA	Mio. EUR	0,6	1,0	-40,0
EBITDA-Marge	%	11,3	12,5	-9,6
Investitionen	Mio. EUR	0,7	0,3	> 100
Mitarbeiter		124	130	-4,6

Die Umsatzerlöse im Segment **it/services** verringerten sich im 1. Quartal 2019 um 33,8 % auf 5,3 Mio. EUR (i. Vj. 8,0 Mio. EUR). Dieser erwartungsgemäße Rückgang ist auf die erfolgte Abrechnung eines Großauftrages im Vorjahresquartal zurückzuführen, der zu einem außerordentlichen Umsatzbeitrag im Vergleichszeitraum führte. Insbesondere die Bereiche Internet der Dinge (IoT) und Industrie 4.0 entwickelten sich weiterhin sehr zufriedenstellend. Der Marktstart für die neuen Software-Produkte verlief im Rahmen der Erwartungen, erste Verkäufe konnten bereits im 1. Quartal 2019 realisiert werden. Das EBITDA lag bei 0,6 Mio. EUR (i. Vj. 1,0 Mio. EUR). Entsprechend verminderte sich die EBITDA-Marge um 1,2 Prozentpunkte auf 11,3 % (i. Vj. 12,5 %).

Insgesamt stieg das Investitionsvolumen kräftig auf 0,7 Mio. EUR (i. Vj. 0,3 Mio. EUR). Zum 31. März 2019 beschäftigten die Segmentunternehmen 124 Mitarbeiter (i. Vj. 130) und damit 4,6 % weniger als zum Vorjahresstichtag.

**precision components**

		Q1   2019	Q1   2018	Veränderung in %
Umsatz	Mio. EUR	14,6	19,4	-24,7
EBITDA	Mio. EUR	1,8	2,9	-37,9
EBITDA-Marge	%	12,3	14,9	-17,4
Investitionen	Mio. EUR	0,2	0,8	> -100
Mitarbeiter		638	739	-13,7

Im Segment **precision components** verminderten sich im 1. Quartal 2019 wie erwartet die Umsatzerlöse um 24,7% auf 14,6 Mio. EUR (i.Vj. ohne Geiger 19,4 Mio. EUR). Dies beruht im Wesentlichen auf dem Verzicht auf Aufträge mit niedriger Marge wegen der Schließung des Standortes Haslach in 2018 sowie verzögerten Anläufen bei neuen Produkten. Das EBITDA verringerte sich um 37,9% auf 1,8 Mio. EUR (i.Vj. ohne Geiger 2,9 Mio. EUR). Entsprechend sank die EBITDA-Marge um 2,6 Prozentpunkte auf 12,3% (i.Vj. 14,9%).

Das Investitionsvolumen lag im 1. Quartal 2019 bei 0,2 Mio. EUR (i.Vj. 0,8 Mio. EUR). Konsolidierungsbedingt sank die Zahl der zum 31. März 2019 im Segment beschäftigten Mitarbeiter um 101 auf 638 Mitarbeiter (i.Vj. 739).

# FINANZ- INFORMATIONEN

**ENTWICKLUNG DES KAP-KONZERNS IM 1. QUARTAL 2019**

# KONZERN- GEWINN- UND -VERLUSTRECHNUNG

in TEUR	Q1   2019	Q1   2018
<b>Umsatzerlöse</b>	<b>102.564</b>	<b>99.158</b>
Bestandsveränderung und andere aktivierte Eigenleistungen	-59	1.242
<b>Gesamtleistung</b>	<b>102.505</b>	<b>100.400</b>
Sonstige betriebliche Erträge	3.881	2.805
Materialaufwand	-55.018	-58.113
Personalaufwand	-25.222	-21.434
Abschreibungen auf immaterielle Vermögenswerte, Sachanlagen und Renditeimmobilien	-7.575	-5.282
Sonstige betriebliche Aufwendungen	-15.095	-11.960
<b>Betriebsergebnis</b>	<b>3.476</b>	<b>6.416</b>
Zinsergebnis	-745	-752
Übriges Finanzergebnis	99	-548
<b>Finanzergebnis</b>	<b>-646</b>	<b>-1.300</b>
<b>Ergebnis aus fortgeführten Geschäftsbereichen vor Ertragsteuern</b>	<b>2.830</b>	<b>5.117</b>
Ertragsteuern	1.757	-1.679
<b>Ergebnis aus fortgeführten Geschäftsbereichen</b>	<b>4.587</b>	<b>3.437</b>
Ergebnis aus aufgegebenen Geschäftsbereichen nach Steuern	-	945
<b>Ergebnis nach Steuern</b>	<b>4.587</b>	<b>4.382</b>
Ergebnisanteile fremder Gesellschafter	-124	-245
<b>Ergebnis der Aktionäre der KAP AG</b>	<b>4.463</b>	<b>4.137</b>
<b>Unverwässertes Ergebnis je Aktie (EUR)</b>		
Ergebnis aus fortgeführten Geschäftsbereichen	0,62	0,46
Ergebnis aus aufgegebenen Geschäftsbereichen	-	0,14
		0,60
<b>Ergebnis je Aktie verwässert (EUR)</b>		
Ergebnis aus fortgeführten Geschäftsbereichen	0,62	0,46
Ergebnis aus aufgegebenen Geschäftsbereichen	-	0,14
		0,60



# KONZERN- GESAMTERGEBNISRECHNUNG

in TEUR	Q1   2019	Q1   2018
<b>Konzernergebnis nach Steuern</b>	<b>4.587</b>	<b>4.382</b>
Unrealisierte Gewinne aus der Währungsumrechnung	290	-302
Unrealisierte Gewinne aus zur Veräußerung verfügbaren finanziellen Vermögenswerten	0	0
<b>Posten, die zukünftig möglicherweise in die Gewinn- und Verlustrechnung umgegliedert werden</b>	<b>290</b>	<b>-302</b>
Versicherungsmathematische Gewinne aus leistungsorientierten Pensionsplänen	-	-
Latente Steuern auf versicherungsmathematische Gewinne/Verluste aus leistungsorientierten Pensionsplänen	-	-
<b>Posten, die zukünftig nicht in die Gewinn- und Verlustrechnung umgegliedert werden</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Sonstiges Ergebnis nach Steuern</b>	<b>290</b>	<b>-302</b>
davon auf nicht beherrschende Anteile entfallendes sonstiges Ergebnis nach Steuern	0	0
davon Anteil der Aktionäre der KAP AG am sonstigen Ergebnis nach Steuern	290	-302
<b>Konzern-Gesamtergebnis</b>	<b>4.876</b>	<b>4.079</b>
davon auf nicht beherrschende Anteile entfallendes Konzern-Gesamtergebnis	131	245
davon Anteil der Aktionäre der KAP AG am Konzern-Gesamtergebnis	4.745	3.834

# KONZERNBILANZ

in TEUR	31.03.2019	31.12.2018	31.03.2018
<b>AKTIVA</b>			
<b>VERMÖGENSWERTE</b>			
<b>Langfristige Vermögenswerte</b>			
Immaterielle Vermögenswerte	41.764	42.327	22.531
Sachanlagen	183.628	169.026	134.532
Renditeimmobilien	4.601	4.678	4.803
At equity bilanzierte Finanzanlagen	0	0	0
Übrige Finanzanlagen	1.351	1.374	1.253
Latente Steueransprüche	4.851	4.813	5.696
	<b>236.195</b>	<b>222.218</b>	<b>168.815</b>
<b>Kurzfristige Vermögenswerte</b>			
Vorräte	72.886	70.062	71.621
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	77.871	62.935	75.683
Ertragsteuererstattungsansprüche	2.687	2.631	2.861
Sonstige Forderungen und Vermögenswerte	5.907	6.400	11.004
Flüssige Mittel	5.578	11.727	5.917
	<b>164.930</b>	<b>153.755</b>	<b>167.086</b>
<b>Zur Veräußerung gehaltene langfristige Vermögenswerte und aufgegebenen Geschäftsbereiche</b>			
	-	-	34.996
	<b>401.125</b>	<b>375.973</b>	<b>370.897</b>

in TEUR	31.03.2019	31.12.2018	31.03.2018
<b>PASSIVA</b>			
<b>EIGENKAPITAL UND SCHULDEN</b>			
<b>Eigenkapital und Rücklagen</b>			
Gezeichnetes Kapital	20.177	20.177	18.272
Kapitalrücklage	86.840	86.840	61.456
Rücklagen	-15.161	-15.358	-15.389
Bilanzergebnis	104.366	99.903	103.158
<b>Eigenkapital der Aktionäre der KAP AG</b>	<b>196.222</b>	<b>191.560</b>	<b>167.497</b>
Anteile fremder Gesellschafter	2.586	2.400	5.463
	<b>198.808</b>	<b>193.960</b>	<b>172.960</b>
<b>Langfristige Schulden</b>			
Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen	17.941	18.080	18.341
Langfristige Finanzverbindlichkeiten	61.907	59.399	54.758
Latente Steuerverbindlichkeiten	12.013	13.309	6.458
Sonstige langfristige Verbindlichkeiten	349	349	-
	<b>92.209</b>	<b>91.137</b>	<b>79.558</b>
<b>Kurzfristige Schulden</b>			
Übrige Rückstellungen	25.483	25.154	30.010
Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten	41.477	28.115	36.258
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	30.225	24.292	33.030
Ertragsteuerschulden	4.376	4.895	2.942
Übrige Verbindlichkeiten	8.547	8.419	12.142
	<b>110.108</b>	<b>90.876</b>	<b>114.383</b>
<b>Schulden in Verbindung mit aufgegebenen Geschäftsbereichen</b>	-	-	<b>3.996</b>
	<b>401.125</b>	<b>375.973</b>	<b>370.897</b>

# KONZERN- KAPITALFLUSSRECHNUNG

in TEUR	Q1   2019	Q1   2018
<b>Ergebnis vor Zinsen und Ertragsteuern</b>	<b>3.575</b>	<b>6.820</b>
Abschreibungen auf Vermögenswerte des Anlagevermögens (saldiert mit Zuschreibungen)	7.575	6.040
Veränderung der Rückstellungen	127	75
Sonstige zahlungsunwirksame Aufwendungen und Erträge	226	-289
Ergebnis aus dem Abgang von Gegenständen des Anlagevermögens und aufgegebenen Geschäftsbereichen	-37	-123
<b>Cashflow aus der laufenden Geschäftstätigkeit vor Veränderung der Aktiva und Passiva</b>	<b>11.467</b>	<b>12.524</b>
Veränderung der Vorräte, Forderungen und sonstigen Vermögenswerte, die nicht der Investitions- und Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	-16.629	-24.425
Veränderung der Verbindlichkeiten sowie anderer Passiva, die nicht der Investitions- und Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	5.986	8.676
<b>Cashflow aus laufender Geschäftstätigkeit vor Zinsen und Ertragsteuern</b>	<b>824</b>	<b>-3.225</b>
Erhaltene und gezahlte Zinsen	-689	-647
Erhaltene und gezahlte Ertragsteuern	-666	-860
<b>Cashflow aus laufender Geschäftstätigkeit</b>	<b>-530</b>	<b>-4.732</b>
Einzahlungen aus Abgängen von Sachanlagen (einschließlich Renditeimmobilien)	211	124
Investitionen in Sachanlagen (einschließlich Renditeimmobilien)	-3.807	-8.042
Investitionen in immaterielle Vermögenswerte	-58	-262
Einzahlungen aus Abgängen von Finanzanlagen	26	24
Investitionen in Finanzanlagen	-2	-17
Mittelzufluss aus dem Abgang von konsolidierten Unternehmen	-	-
Mittelabfluss aus dem Zugang von konsolidierten Unternehmen	-	-
Auszahlungen durch Gewährung von Krediten	-3	-
<b>Cashflow aus der Investitionstätigkeit</b>	<b>-3.632</b>	<b>-8.173</b>

in TEUR	Q1   2019	Q1   2018
Einzahlungen aus Kapitalerhöhung	-	-
Dividendenausschüttungen an Aktionäre	-	-
Einzahlungen durch die Aufnahme von Finanzverbindlichkeiten	253	8.788
Einzahlungen durch Tilgungen von Finanzforderungen	1	3
Auszahlungen zur Tilgung von Finanzverbindlichkeiten	-2.267	-
<b>Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit</b>	<b>-2.014</b>	<b>8.791</b>
Zahlungswirksame Veränderungen des Finanzmittelfonds	-6.176	-4.115
Wechselkurs-, konsolidierungs- und bewertungsbedingte Veränderung des Finanzmittelfonds	28	-41
Finanzmittelfonds am Anfang der Periode	11.727	10.079
<b>Finanzmittelfonds am Ende der Periode</b>	<b>5.578</b>	<b>5.923</b>

# EIGENKAPITALVERÄNDERUNGS- RECHNUNG

in TEUR	Gezeichnetes Kapital	Kapitalrücklage	Gewinnrücklagen	
			Währungsdifferenzen	Zur Veräußerung verfügbare finanzielle Vermögenswerte
<b>01.01.2018</b>	<b>17.224</b>	<b>48.811</b>	<b>-20.521</b>	<b>0</b>
Konzern-Jahresergebnis	-	-	-	-
Sonstiges Ergebnis vor Steuern	-	-	-302	-
Latente Steuern auf sonstiges Ergebnis	-	-	0	-
<b>Gesamtergebnis</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-302</b>	<b>-</b>
Inflationsanpassung gemäß IAS 29	-	-	0	-
Kapitalerhöhung	1.049	12.645	0	-
Kapitalherabsetzung	-	-	0	-
Dividendenausschüttungen	-	-	0	-
Veränderung Konsolidierungskreis	-	-	0	-
Entnahme	-	-	0	-
Sonstige Veränderungen	-	-	0	-
<b>31.03.2018</b>	<b>18.272</b>	<b>61.456</b>	<b>-20.823</b>	<b>-</b>
<b>01.01.2019</b>	<b>20.177</b>	<b>86.840</b>	<b>-20.566</b>	<b>-</b>
Konzern-Jahresergebnis	-	-	-	-
Sonstiges Ergebnis vor Steuern	-	-	283	-
Latente Steuern auf sonstiges Ergebnis	-	-	0	-
<b>Gesamtergebnis</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>283</b>	<b>-</b>
Inflationsanpassung gemäß IAS 29	-	-	0	-
Kapitalerhöhung	-	-	0	-
Kapitalherabsetzung	-	-	0	-
Dividendenausschüttungen	-	-	0	-
Veränderung Konsolidierungskreis	-	-	0	-
Entnahme	-	-	0	-
Sonstige Veränderungen	-	-	0	-
<b>31.03.2019</b>	<b>20.177</b>	<b>86.840</b>	<b>-20.283</b>	<b>-</b>

	Versicherungs- mathematische Gewinne/Verluste	Übrige	Summe	Konzernbilanzergebnis	Eigenkapital Aktionäre KAP	Anteile fremder Gesellschafter	Eigenkapital gesamt
	- 4.998	10.432	-15.086	98.874	149.822	5.366	155.187
	-	-	-	4.137	4.137	245	4.382
	-	-	-302	-	-302	-	-302
	-	-	-	-	-	-	-
	-	-	-302	4.137	3.834	245	4.079
	-	-	-	-	-	-	-
	-	-	-	-	13.694	-	13.694
	-	-	-	-	-	-	-
	-	-	-	-	-	-	-
	-	-	-	-	-	-	-
	-	-	-	-	-	-	-
	-	-	-	147	147	-147	-
	-4.998	10.432	-15.389	103.158	167.497	5.463	172.960
	-5.247	10.455	-15.358	99.903	191.560	2.400	193.960
	-	-	-	4.463	4.463	124	4.587
	-	-	283	-	283	7	290
	-	-	-	-	-	-	-
	-	-	283	4.463	4.746	131	4.877
	-	-	-	-	-	-	-
	-	-	-	-	-	-	-
	-	-	-	-	-	-	-
	-	-	-	-	-	-	-
	-	-	-	-	-	-	-
	-	-	-	-	-	-	-
	-	-	-	-	-	-	-
	-	-	-84	0	-84	55	-29
	-5.247	10.455	-15.161	104.366	196.222	2.586	198.808

# SEGMENTBERICHTERSTATTUNG NACH GESCHÄFTSBEREICHEN

in TEUR	engineered products		flexible films		it/services	
	Q1   2019	Q1   2018	Q1   2019	Q1   2018	Q1   2019	Q1   2018
Umsatzerlöse mit Dritten	42.538	43.232	23.297	23.016	4.139	6.976
Umsatzerlöse mit anderen Segmenten	-	-	0	-	1.193	1.035
<b>Umsatzerlöse</b>	<b>42.538</b>	<b>43.232</b>	<b>23.297</b>	<b>23.016</b>	<b>5.331</b>	<b>8.012</b>
Segmentergebnis <sup>1</sup>	3.719	3.634	2.699	2.735	566	952
Planmäßige Abschreibungen	1.973	1.880	933	834	244	212
Betriebsergebnis	1.746	1.754	1.766	1.901	323	740
Zinserträge	73	76	9	8	6	11
Zinsaufwendungen	900	854	218	200	17	15
Ertragsteuern	-4	15	42	93	8	10
Investitionen	610	1.965	347	349	681	319
Working Capital	66.509	60.985	27.141	27.050	2.661	2.689
Mitarbeiter 31.03.	1.028	1.052	324	316	124	130

<sup>1</sup> Das Segmentergebnis ist definiert als Segment EBITDA.



precision components		surface technologies		Überleitung		Konsolidierungen		Fortgeführte Geschäftsbereiche	
Q1   2019	Q1   2018	Q1   2019	Q1   2018	Q1   2019	Q1   2018	Q1   2019	Q1   2018	Q1   2019	Q1   2018
14.634	19.425	17.955	6.508	2	0	-	-	102.564	99.158
1	-	10	3	-	-	-1.204	-1.038	-	-
<b>14.635</b>	<b>19.425</b>	<b>17.965</b>	<b>6.510</b>	<b>2</b>	<b>0</b>	<b>-1.204</b>	<b>-1.038</b>	<b>102.564</b>	<b>99.158</b>
1.778	2.913	3.421	1.200	-1.896	-366	764	630	11.051	11.698
1.077	1.060	2.983	962	299	269	66	65	7.575	5.282
700	1.853	438	238	-2.196	-635	699	565	3.476	6.416
39	4	25	4	1.323	1.065	-1.450	-1.137	25	31
283	355	292	57	340	368	-1.450	-1.134	600	715
24	91	-1.256	245	-570	1.224	-1	1	-1.757	1.679
202	755	1.668	115	354	5.842	1	-2.108	3.863	7.237
18.597	19.265	6.613	1.951	-904	2.637	-85	-303	120.532	114.274
638	739	813	311	42	35	0	0	2.969	2.583

# FINANZKALENDER

<b>03.07.2019</b>	Jahreshauptversammlung
<b>04.07.2019</b>	Dividendenbekanntmachung
<b>29.08.2019</b>	Veröffentlichung des Zwischenberichts zum 2. Quartal 2019
<b>21.11.2019</b>	Veröffentlichung des Zwischenberichts zum 3. Quartal 2019
<b>25.-27.11.2019</b>	Analysten-/Investorenkonferenz im Rahmen des Deutschen Eigenkapitalforums, Frankfurt am Main
<b>April 2020</b>	Veröffentlichung des Geschäftsberichts 2019
<b>Mai 2020</b>	Veröffentlichung des Zwischenberichts zum 1. Quartal 2020

Bei allen Terminen sind Änderungen vorbehalten. Wir veröffentlichen sämtliche angegebene Termine sowie zusätzliche Termine und Terminaktualisierungen unter [www.kap.de/investor-relations/finanzkalender](http://www.kap.de/investor-relations/finanzkalender).

# KONTAKT

Nadine Kaldenbach  
Investor Relations

Telefon +49 661 103-716  
E-Mail [n.kaldenbach@kap.de](mailto:n.kaldenbach@kap.de)

# ZUKUNFTSBEZOGENE AUSSAGEN

Dieser Bericht enthält zukunftsbezogene Aussagen. Diese Aussagen basieren auf aktuellen Einschätzungen und Prognosen des Vorstands sowie den ihm derzeit verfügbaren Informationen. Solche Aussagen unterliegen Risiken und Unsicherheiten, von denen die meisten schwierig einzuschätzen sind und die im Allgemeinen außerhalb der Kontrolle der KAP AG und ihrer Tochtergesellschaften liegen. Hierzu gehören unter anderem auch das zukünftige Marktumfeld und die wirtschaftlichen Rahmenbedingungen, das Verhalten der übrigen Marktteilnehmer, die erfolgreiche Integration von Neuerwerbungen und die Realisierung der erwarteten Synergieeffekte sowie Maßnahmen staatlicher Stellen. Sollten diese oder andere Unsicherheitsfaktoren und Unwägbarkeiten eintreten oder sollten sich die Annahmen, auf denen die getroffenen Aussagen basieren, als unrichtig erweisen, könnten die tatsächlichen Ergebnisse wesentlich von den in diesen Aussagen explizit genannten oder implizit enthaltenen Ergebnissen abweichen. Die KAP AG übernimmt keine gesonderte Verpflichtung, die über die gesetzlichen Anforderungen hinausgeht, die in diesem Bericht getroffenen vorausschauenden Aussagen zu aktualisieren.

# RUNDUNGEN

Die Zahlenangaben in diesem Bericht wurden kaufmännisch gerundet. Entsprechend können Rundungsdifferenzen auftreten, sodass das Ergebnis einer Addition der einzelnen Werte nicht exakt der angegebenen Summe entspricht.

[www.kap.de](http://www.kap.de)

**KAP AG**  
Edelzeller Straße 44  
36043 Fulda  
Germany